GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004 AO EDITAL N° 001/2024 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS.

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Alta

Floresta/MT, conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar o disposto nos itens 11.1.1 e 11.3 do edital. O não comparecimento

no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do certame, e a consequente

reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética do nome dos

candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de identificação

conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

Campus de Alta Floresta - MT, 09 de fevereiro de 2024.

___________________________________________
Ana Carolina Dias Guimarães

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Biológicas e Agrárias

Portaria nº 2632/2023

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

06
16

9

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 09/02/2024
às 14:07:10.
Documento Nº: 14930006-82 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14930006-82

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

ANEXO I

Área: Ciências Exatas e da Terra/ Matemática/Probabilidade e Estatística

TEMA: 1. Métodos de comparações múltiplas

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 13:00H

CICERO FELIX DA SILVA

DARLYN WALTER HUAMAN VARGAS

GESOALDO MAIA DE OLIVEIRA

Área: Ciências Exatas e da Terra/ Química

TEMA: 1. Funções orgânicas

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 16:00H GUILHERME FERREIRA FERBONINK

Área: Ciências Exatas e da Terra/Física

TEMA: 1. Notação Científica e Algarismos significativos, Instrumentos de

Medição e Unidades de Medida e Sistema Internacional de Medidas.

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024 07:00h

RICARDO CASTRO

THIAGO SCREMIN BONELLI

 Área: Multidisciplinar/Interdisciplinar (Geoprocessamento)

TEMA: 3. Projeções cartográficas e sistemas de referência

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 3

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 13:00h CHARLES CAIONI

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

06
16

9

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 09/02/2024
às 14:07:10.
Documento Nº: 14930006-82 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14930006-82

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

HUGO RODRIGO MACEDO

MARISTELA VOLPATO

WESLEY VICENTE CLAUDINO

Área: Multidisciplinar/Interdisciplinar (Geociências)

TEMA: 4. Processos de fossilização

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 14:00h

DANIELI MIRANDA MARINO

ENDEL MULLER DALAT DE SOUSA

 Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Manejo Florestal)

TEMA: 5. Valor Presente Líquido em análise de empreendimentos florestais

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta

DATA HORÁRIO CANDIDATO

- - Não há candidatos

 Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Silvicultura)

TEMA: 2. Doenças em viveiros e jardins clonais

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024 13:00h

DIANA SUZETE NUNES DA SILVA

FABIO HENRIQUE DELLA JUSTINA DO CARMO

MARIANE KAORI SASAYA

 Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Técnicas de Utilização de Produtos

Florestais)

TEMA: 5. Caracterização da resistência e da rigidez da madeira serrada para

construções.

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

06
16

9

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 09/02/2024
às 14:07:10.
Documento Nº: 14930006-82 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14930006-82

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 07:30h FELIPE SUSIN

Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Conservação da Natureza)

TEMA: 4. Técnicas de manejo de fauna silvestre

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024 09:00h MARLIZE REFFATTI ZINELLI VIEZZER

 Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Ciências do Solo)

TEMA: 4. Práticas conservacionistas

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 3

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024 08:00h

LUCIANO DE SOUZA MARIA

TIAGO DE LISBOA PARENTE

 Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola)

TEMA: 1. Balanço hídrico climatológico

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 3

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 08:00h

ALCEBÍADES FOGAÇA DE SOUZA SOBRINHO

ANTONIO CARLOS BUCHELT

PATRICIA RODRIGUES PE

 Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Zootecnia)

TEMA: 1. Aspectos básicos da fisiologia digestiva dos animais de produção

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 4

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

06
16

9

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 09/02/2024
às 14:07:10.
Documento Nº: 14930006-82 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14930006-82

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024 08:00h

JULIANO SILVA RODRIGUES

MARCIO GREGÓRIO ROJAS DOS SANTOS

TAIS RAMALHO DOS ANJOS

 Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Fitotecnia)

TEMA: 1. Controle químico no manejo de pragas

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 07:00h

DAIANE CORREA

SILVAN GOMES DE BRITO

 Área: Ciências Agrárias/ Ciências Agrárias I (Extensão Rural)

TEMA: 2. Crédito agrícola: modalidades, elaboração de projetos e análise de

viabilidade econômica

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024 07:00h CARINE HEMKEMEIER

 Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas III (Botânica)

TEMA: 3. Anatomia dos órgãos vegetativos e reprodutivos de plantas com flor

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 3

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024 13:00h

JOSÉ MARTINS FERNANDES

MARCOS JOSE GOMES PESSOA

MICAEL FELIPE DE MORAES

PRISCILA FERNANDA SIMIONI

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

06
16

9

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 09/02/2024
às 14:07:10.
Documento Nº: 14930006-82 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14930006-82

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas II (Zoologia)

TEMA: 2. Espécies ameaçadas em cada bioma

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 5

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 08:00h

FABIO LUIS DOS SANTOS

VLADSON CARBONARI

 Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas III (Biologia Geral)

TEMA: 4. Helmintos causadores de doenças de importância em saúde pública:

ciclos biológicos, epidemiologia e profilaxia

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 13

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 07:30h

ADRIANE XAVIER HAGER

DANIELE PAULA MALTEZO

DARLEY APARECIDO TAVARES FERREIRA

GISEUDO APARECIDO DE PAIVA

16/02/2024

07:00h

GREICIELE FARIAS DA SILVEIRA

KELLI EVELIN MULLER ZORTEA

MAIALU ANTUNES CADOSO

MAIARA CRISTINA METZDORF DA SILVA DOS SANTOS

13:00h

NHAARA DA VILA PEREIRA

PATRICIA DIAS SANTOS

SERGIO SANTORELLI JUNIOR

WANDERSON LOPES DOS SANTOS FREITAS

Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas II (Biodiversidade e Meio Ambiente)

TEMA: 2. Fatores que afetam a conservação da fauna: desmatamento,

fragmentação florestal, caça, espécies praga e tráfico de espécies

silvestres

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 5

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

06
16

9

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 09/02/2024
às 14:07:10.
Documento Nº: 14930006-82 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14930006-82

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 13:00h

GISA LAURA MARIA EGUES DOS REIS

ISLANDIA SILVA PEREIRA

THAIS LOURENÇONI

 Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas II (Bioquímica)

TEMA: 5. Metabolismo de lipídeos

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 12

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 07:00h

DIENE GONÇALVES LAROCCA RIBEIRO

FELIPE SAKAMOTO VIEIRA

JULIANA DE FREITAS ENCINAS DARDENGO

KARLOS ANTONIO LISBOA RIBEIRO JUNIOR

 Área: Ciências Biológicas/ Ciências Biológicas III (Ecologia)

TEMA: 3. Histórico da Ecologia e suas relações com a evolução dos organismos

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 09:00h

JOAO CARLOS PIRES DE OLIVEIRA

LILIAM PATRICIA PINTO

 Área: Ciências Sociais e Aplicadas/ Direito (Teoria do Direito)

TEMA: 2.Teoria da Argumentação Jurídica

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 11

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 08:00h

EDILEUZA VALERIANA DE FARIAS VENTURIN

FERNANDO HENRIQUE DA SILVA HORITA

GEAN FELIPE DE SOUZA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

06
16

9

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 09/02/2024
às 14:07:10.
Documento Nº: 14930006-82 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14930006-82

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

 Área: Ciências Sociais e Aplicadas/ Direito (Direito Público)

TEMA: 1. Eficácia da Lei Processual Civil no Tempo e no Espaço

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 11

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024

07:00h

ANA CAROLINA MORAES ABOIN MENEQUELLI

JOEL DE FREITAS

LEONARDO JENSEN RIBEIRO

MARCUS CESAR MESQUITA

13:00h

PAULA CAROLINE MEIRA ROCHA

RAFAEL MENEQUELLI

VINICIUS EDUARDO DE JESUS PEREIRA

VIVIAN MARINILDES DE ASSIS NAZARIO

WILL BLENNER DE OLIVEIRA SILVA

 Área: Ciências Sociais e Aplicadas/ Direito (Direito Privado)

TEMA: 2. Espécies de sociedades

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 11

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/02/2024 13:00h

MARIA LETICIA MOREIRA CONJIU

TACIANE FABIANI

VANIO LUCAS MONTES DE AMORIM

 Área: Ciências Sociais e Aplicadas/ Direito (Direitos Especiais)

TEMA: 5. Regime Jurídico de Proteção de Recursos Ambientais e Estudo do

Dano Ambiental.

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 11

DATA HORÁRIO CANDIDATO

19/02/2024 07:00h

DANIELA BATISTA DE MELLO

DAYENE ENDRIELLE LISBOA PASINI

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

06
16

9

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 09/02/2024
às 14:07:10.
Documento Nº: 14930006-82 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14930006-82

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACBA – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRÁRIAS

Av. Perimetral Rogério Silva, n° 4.930, Jardim Flamboyant, CEP: 78580-000
E-mail: facba.afl@unemat.br / Telefone: (66) 3521-0812

Alta Floresta – Mato Grosso

GABRIEL RIBEIRO MARTINS

JOAO HENRIQUE FERREIRA DE MENEZES GIL

13:00h

OLIVIA SILVA MATTOS PENHA

ZENILTO PEREIRA DA SILVA

 Área: Ciências Humanas/ Psicologia

TEMA: 5. As contribuições das ciências humanas na formação do licenciado e

bacharel em ciências biológicas

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta

DATA HORÁRIO CANDIDATO

- - Não há candidatos

 Área: Ciências Humanas/ Educação

TEMA: 5. Gestão democrática do sistema educacional

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 12

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024 08:00h

ANDREIA CRISTINA PONTAROLO

MARCOS VINICIUS CARRIJO DE FREITAS

Área: Linguística, Letras e Artes/ Linguística e Literatura

TEMA: 1. Conceitos básicos de “língua”, “fala” e “cultura”

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta, Jardim Flamboyant, Bloco I – SALA 12

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/02/2024 10:00h WINNIE WOUTERS FERNANDES MONTEIRO

 Área: Linguística, Letras e Artes/ Linguística e Literatura (Libras)

TEMA: 1. Modelos educacionais na educação de surdos: modelos clínicos,

antropológicos, da diferença e mistos

LOCAL: Campus Universitário de Alta Floresta

DATA HORÁRIO CANDIDATO

- - Não há candidatos

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

06
16

9

Assinado com senha por ANA CAROLINA DIAS GUIMARAES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / AFL-FACBA - 09/02/2024
às 14:07:10.
Documento Nº: 14930006-82 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=14930006-82

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/06169